
پنجشنبه 18 مهر 98 • شماره 385 3

تالاب كجاست؟
این تالاب مورد نظرمان جناب آق گل یا كرد خورد 
در ســال های اخیر به ثبت ملی رســیده و یكی از 
جذاب ترین تالاب های اســتان همدان محســوب 
می شــود. جزو شــهر ملایر است و در بخش جوكار 
در جاده همدان ـ ملایر قرار دارد. می توانید از مسیر 

روستای سیاه كمر به آن دست پیدا كنید. 
تــالاب كرد خورد ملایر كــه نام دیگر آن تالاب 
آق گل است در شهری نزدیك ملایر قرار دارد. این 
شهرســتان میان استان های مركزی و همدان است 
و یك روســتایی نزدیك این تالاب قرار دارد به نام 
كرد خــورد. طول تالاب پنــج كیلومتر و عرض آن 
نیز 3/5 كیلومتر اســت با نیم متر عمق كه البته در 
فصل های پربارش عمق آن به ۷۰ تا ۸۰ سانتی متر نیز 
خواهد رسید. ناگفته نماند گزارش های زمین شناسی 
منطقه عمر این تالاب را بیش از 4۰هزار سال برآورد 
كرده است. وجود این تالاب موجب پیدایش و استقرار 

روستاهای پیرامون آن شده است.

آب تالاب كرد خورد ملایر از بخش های ارتفاعات 
كوه اطراف آن و چشمه های جریانی و رودها تامین 
می شود كه با ذوب برف ها به سمت این تالاب سرازیر 
می شــود و بیشــتر در فصل بهار خشك شدن آن به 
وضوح قابل رؤیت اســت، ولی در فصل های پاییز و 
زمســتان پرآب تر خواهد شــد و چشم انداز زیبایی را 
در تالاب به وجود می آورد و گردشــگران به ســمت 
آن جذب خواهند شــد. در آخر زمســتان چون این 
تالاب پر آب تر شده پرنده ها از نقاط سردسیری نظیر 
ســیبری به اینجا می آیند و زیستگاه آنها خواهد بود 
چشــم انداز جذابی را خلق می كنند، در بالای تالاب 
پــرواز می كنند و تصاویر آنها روی آب، اثری زیبا را 

به نمایش می گذارد.
گیاهان اطراف تالاب زیبایی آن را به خصوص در 
بهار افزایش می دهند و كوه با ارتفاع زیاد اطراف آن را 
احاطه كرده و یك طبیعت بكر و دست نخورده ای را 
رقم زده است. در این تالاب پرنده های زیادی زندگی 
می كنند و طبق آمارهای موجود حدود 5۰گونه پرنده 

اطــراف تالاب رویت شــده اند. 5۰ نوع! فكر كنید، 
شوخی نیست... 

اردك ســر ســبز، اردك بلوطــی، فلامینگوها، 
كشــیم ها، نوك كاكایــی و... آن قدر زیبایی محیط 
تالاب را با حضورشــان بیشتر كرده اند كه حد ندارد. 
البته چه باید گفت كه بعضی ها دل شان می آید برای 
تفریح تفنگ شــكاری دســت بگیرند و... بگذریم، 

بقیه اش را هم ما می دانیم و هم شما. 

چرا پاییز برویم؟ 
بهتریــن فصل ها برای رفتن به تالاب كردخورد 
پاییز و زمستان است. هم تالاب چهره متفاوتی دارد 
و هم خشكسالی و كمبود آب چهره اش را تغییر نداده 
است. در فصل تابستان و بهار این تالاب ممكن است 

به خشكی برسد و ما پیشنهاد می كنیم كه حتما در 
نیمه دوم ســال به تالاب بروید، چون پر آب اســت 

و همان طور كه گفتیم وعده گاه پرندگان مهاجر. 
اگر عكاس یا علاقه مند به عكاســی هســتید كه 
نباید هیچ جوره رفتن به این تالاب را از دست بدهید. 
تصویر تالاب با حضور پرندگان بی نهایت زیباســت. 
نقاش هم باشــید تالاب برایتان بسیار جذاب خواهد 
بود، نویســنده، شاعر، هرچه... اصلا هیچ كدام اینها 
هم كه نباشید مهم نیست. آدم ها خوب می توانند با 
چشم هایشان زیبایی ها را تماشا كنند و از آنها لذت 
ببرنــد. اصــلا تصویر انعكاس پرنده ها در آب تالاب 
خودش از آن نقاشی های جذابی است كه خدا خالقش 
اســت و آن قدر برایش سنگ تمام گذاشته كه هرگز 

فراموش نشود. 

در چمدان برایتان پاییزی تدارك دیده ایم پر از سفرهای جذاب. طی چند هفته گذشته هم غارگردی 
برده ایم شــما را و هم كویر. این هفته می خواهیم دســت هم را بگیریم و برویم یك تالاب زیبا به نام 
كردخورد كه در فصل هزار رنگ پاییز یا به قول جناب اخوان پادشــاه فصل ها، پر می شــود از پرندگان 
مهاجری كه می خواهند بپرند و به مناطق گرمسیر بروند. آنها بین راه تصمیم می گیرند تا قبل از دور شدن 
و رفتن، كمی در تالاب اتراق می كنند و بعد می روند تا سال بعد. آدم نیستند اما ظاهرا قدر لحظه ها را خوب 
می دانند و حواس شان هست شاید بار دیگر فرصت دست ندهد تا در تالاب پرهاشان را بشویند، ترانه های 
پاییزی بخوانند و كنار دیگر پرنده ها پرواز كنند. حالا ما كه آدمیزادیم چرا راه نیفتیم سمت تالاب تا لااقل 
نظاره گر این همه زیبایی طبیعت در روزهایی كه همه سبزها رفته رفته زرد و نارنجی می شوند باشیم.

زینب مرتضایی فرد 
روزنامه نگار

همزمان با پرندگان به تالاب کردخورد سفر کنید

پرنده رفتنی است

تالاب های اســتان همدان از مهم ترین بخش های اكوسیســتمی در این اســتان هستند. اگر راهی 
همدان شدید حواس تان باشد برنامه ها را طوری بچینید كه به تالاب پیر سلیمان هم سری بزنید. این 
تالاب در دشت اسدآباد واقع شده؛ جایی در امامزداه پیر سلیمان كه تعدادی چشمه آب معدنی شیرین 
و جوشان هم به آن زیبایی بیشتری داده اند. مهم ترین ویژگی این تالاب تنوع پرندگان و پوشش گیاهی 
فراوان در بهار و تابستان است. آب این تالاب از چشمه های جوشان كف و اطرافش تامین می شود و 
بارش های باران هم تا حدودی بر آن تاثیرگذار است. رودخانه فصلی لك لك هم به این تالاب می ریزد.
ضمن این كه باید یادآوری كنیم تالاب ســد اكباتان در همدان، شــیرین ســو با 3۰۰ هكتار در 
كبودرآهنگ، آبشینه با ۸5 هكتار در همدان و چمشور در اسدآباد قرار دارند و اگر دل به تالاب گردی 
بدهید، می توانید به همه شــان ســر بزنید و با زیبایی دیگری از طبیعت دوســت شوید. فقط حواس تان 

باشد شكار در تالاب های آق گل، شیرین سو و آبشینه ممنوع است.

همدان و تالاب هایش


